
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 314, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo final
para execução de Projetos de Pesquisa em
andamento.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 6, de 9 de março de 2022, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação do prazo final para execução de Projetos de Pesquisa da
UFGD, conforme relação em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 314, de 24 de março de 2022.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Pesquisador / U .A.
Data de
início e
término

Prorrogado
até

Avaliação nutricional de pacientes com
excesso de peso e doenças crônicas em
atendimento ambulatorial

Flávia Andreia Marin / FCS
15/08/2020

a
15/08/2021

15/08/2022

Síntese e caracterização de
metalofármacos de alguns anti-
inflamatórios não esteroidais com
Lantanídeos (exceto Pm), Uranila e
Tório no estado sólido.

Tiago Andre Denck Colman
/ FACET

01/08/2016
a

30/07/2021
01/10/2025

A química por meio do lúdico Elaine da Silva Ramos /
FACET

02/04/2018
a

31/03/2022
30/03/2026

Aplicabilidade dos Métodos de
Multicritério em Tomadas de Decisões
Gefienciais no Setor Público na Escolha
do Melhor Cenário de Gestão de
Resíduos Sólidos

Jane Corrêa Alves
Mendonça / FACE

30/10/2019
a

30/08/2022
30/12/2022

Observatório de protocolos
comunitários de consulta prévia, livre e
informada: direitos territoriais,
autodeterminação e jusdiversidade

Liana Amin Lima da Silva /
FADIR

08/04/2019
a

08/04/2022
08/04/2026

Sistema de Controle Gerencial:
Adoção, implantação e Uso nas
empresas de Mato Grosso do Sul, a
partir de Teorias de Difusão

Antonio Carlos Vaz Lopes /
FACE

10/04/2019
a

05/08/2022
30/09/2023

Análise e Otimização de Sistemas
Mecânicos com o uso de ferramentas
de Simulação Numérica Computacional

Reginaldo Ribeiro de Sousa
/ FAEN

01/08/2017
a

29/07/2021
31/07/2025

Síntese e caracterização de ligantes
pirazólicos e aplicação em reações de
acoplamento cruzado

Cristiane Storck Schwalm /
FACET

01/03/2018
a

28/02/2022
28/02/2026



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Produção de Mudas de Espécies
Frutíferas Nativas Via
Micropropagação

Cláudia Roberta Damiani /
FCBA

01/04/2017
a

01/03/2021
01/03/2023

Direito à Educação Básica nos Países
Membros do Mercosul

Kellcia Rezende Souza /
FAED

28/02/2017
a

31/07/2021
31/08/2022

Estudo da eficiência energética,
cogeração e utilização de painéis
fotovoltaicos na geração de energia
elétrica, bombeamento e iluminação

Orlando Moreira Junior /
FAEN

01/06/2017
a

31/07/2022
31/07/2024

Monitoramento dos atributos
químicos, físicos e biológicos do solo

Elaine Reis Pinheiro
Lourente / FCA

01/04/2009
a

01/12/2021
31/12/2024

Eficácia do controle químico de Plantas
Daninhas na cultura da soja através de
herbicidas residuais e o seu Carryover
na cultura do milho

Paulo Vinicius da Silva /
FCA

18/02/2020
a

30/09/2021
30/09/2022

Evasão em cursos de licenciatura da
Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia da UFGD

Bruno dos Santos Simões /
FACET

22/10/2018
a

21/10/2021
21/10/2024

Formação de ligações C-C, C-
heteroátomo e heteroátomo-
heteroátomo catalisada por cobre para
a síntese de heterociclos com potencial
aplicação farmacológica e como
ligantes em química de coordenação

Lucas Pizzuti / FACET
01/08/2018

a
31/08/2022

31/08/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/03/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 89/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 05/04/2022 15:15 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data89 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 05/04/2022 46a2c2fe4f

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

